poribus oculos habet, eisdemque herbetes. Sic homo maledicus maximè mordet; & si tam esset oculatus, quàm est auritus, & curiosus in alienis vitijs vestigandis, lingue eius aculeos nemo euaderet. De hoc etiam rursus David: *Eccè Psal. 78. peccatores intenderunt arcum; parauerunt sagittas suas in pharetra, vt sagitent in obscuro rector corde.* Pharetra peccatorum est cor malitia & amaritudine plenum; quam vt depouant hortatur Colossenses Apostolos, dicens: *Nunc autem Coloss. 3. deponite iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro.* Arcus intentio est, qua singulas has sagittas, quæ volunt, emittunt. Sed inter alias contumelia & ierimo turpis citius depromuntur, quibus clanculum pios & rector corde percuciant. Contumelia: vulnus vitæque sanetur, manet tamen cicatrix, nec facile abluuntur aspersa labe, vt aliqua macula non relinquatur. *Dentes eorum arma & sagitta lingua eorum gladius acutus.* Sicut enim virulenti sunt herbarum succi, ita sunt venena verborum. Et sicut est languor & lepra corporis, ita prurigo obreccationū, lepra est animarum, ait Emilianus. Certè in veteri Lege iubetur leprosus habere os velle contactū quando foras egreditur, ne habitum pestifero obuios inficiat. Nam & lingua maledici est *sepulchrum patens*, factore plenum, pestilentes verborum halitus emittens, qui & circumstantes inficiant, & eum cui maledicitur, certo ictu percuciant, vel honorem ledendo, vel pacem animi turbando, vel etiam charitatem & amicitiam (si infirmior est) dissoluen-

do. De quo tertio puncto nunc aliquid suggerendum. Diserte hoc docet Scriptura: *Sicut mittens lapidem in volatilia, deiecit illa* (quia etiam non tangat aut ledat, tamen auolare & separari illa se inuicem facit) sic & qui conuiciatur amico, dissoluit amicitiam. Nempe verba maledica, contumelie, conuicia sunt illa quæ seminant discordiam inter fratres, quod tantopere se odit. Deus prohietur, vt supra explicatum habes in alia Dominica. Sicut amici detestantur saxum aut canem incurrentem qui eos dicunt; sic execrari deberent homines caninos, qui maledicentia sua dirimunt necessitudines, mutuanque beneuolentiam. Sicut noctuæ aues inauspicatæ noctu gementes (nam propria hæc illis vox est) mortaliū quieti inuident, ita virulenta lingua semper aliquid spargit, quo concordiam hominum disturbet. Bonus animal, quoniam cornibus implexis non potest ledere, figiens sumum reddit, cuius contactus insequentes vt ignis aliquis comburit. Ita maledici quia alia sepe ad nocendum arma non habent, sed Dei

Parti Æstiuæ.

H

providen

Coloss. 3.

Psal. 77.

In reccoriat ad p. eorum.

Simile.

Allegoria.

Luca 15.

Psal. 78.

Contumelia: pacem turbant.

Eccli. 22.

Prou. 8.

Similia.

Plutare, in Moralibus.

2.

Plin. natur. his.

Por. lib. 10.

cap. 17.

Idem lib. 8. cap. 17.

providentia improba & petulea vacca angusta corona dedit (vt apud nos Anglos in proverbio est) ideo sparis probis & impuris conuicijs contaminant hominem. De hoc maledicentia malo dixit diuus iacobus. *Lingua modicum quidem membrum est, & magna exaltat. Ecce quantus ignis quam magnam siluam incendit? Et lingua ignis est vniuersitas iniquitatis: iniquitum malum, plena veneno mortifero.* Huius exempla non deunt, quod ex vno verbo maledico non solum discussiones priuatae, & similitates acerbae quotidie nascuntur, sed & ingentia bella orta sunt. Sed alterius loci illud est.

Contumelia cur Deo displiceat. *Hemil. 12. in Matth.*

Docendus magis populus, cur ita contumelia in fratrem Deo displiceat, vt cum qui dicit ei, *fatue*, reum gehennae pronunciet. Tam ea parte proximi tres causas diximus. *Nihil autem ita studet Deus (ait sapienter Chrysostronus) vt nos mutui charitatis nexibus colligare. Propterea & per semetipsum, & per discipulos suos, & in veteri & in nouo Testamento, plurimo hoc mandatum sermone commendat.* Deinde quanta est perpetuae charitatis ad salutem necessitas, tam est maledicentiae certa pernicietas. Sed & nihil magis a uocatione Christiana abhorret, quam maledicum esse & conuiciatoreum. Quod Apostolus considerans, ita scribit: *Induite vos sicut electi Dei, sancti & electi* (hoc est enim omnis verè Christianus) *viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam: supportantes inuicem, & donantes vobismetipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam, sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos. Super omnia autem haec, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis: & pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua & vocati estis in vno corpore, & grati estote.* Haec diuina verba explicari populo debent, & diligenter amplificari. Monet nos uocationis nostrae, quia *electi Dei sumus, sancti & dilecti.* Decet tales omnis mansuetudo, vel ne seiplos contaminent, vel ne Deo ingrati appareant. Proponit exemplum Christi, quod imitari debemus. Adfert in medium pacem Christi, qui debet esse finis, & summum bonum nostrum. Alibi verò ab alio capite hoc idem docet. *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis uenit ad edificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis cum omni malitia. Estote autem inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem sicut & Christus donauit.*